
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)22 de novembro de 2023 - Ano 23 - Nº 2354 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 113/2023 – 
CONCORRÊNCIA n° 02/2023
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pendente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, cujo objeto é Contratação 
de Empresa especializada para Construção de 36 (Trinta e seis) unidades Modulares Habitacionais nas 
Quadras 06 e 09 do Bairro Novo Horizonte II, no Município de Santa Rita do Pardo/MS, de acordo com a 
solicitação da Secretaria de Obras, Serviços Urbanos, Estradas e Oficinas, em conformida com o Edital, 
Estudo Técnico Preliminar, Projeto Básico, Memorial Descritivo e demais anexos.
II – HOMOLOGAR as empresas:
SULFIBRA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 5.339.480,63 (cinco mil-
hões, trezentos e trinta e nove mil, quatrocentos e oitenta reais e sessenta e três centavos).. Perfazendo esta 
licitação o valor global de R$ 5.339.480,63 (cinco milhões, trezentos e trinta e nove mil, quatrocentos e 
oitenta reais e sessenta e três centavos).
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da empresa acima 
mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador de despesa.
IV - A Presidente para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 22 de novembro de 2023.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL 

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 120/2023 – 
PREGÃO PRESENCIAL n° 62/2023
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pendente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, cujo objeto é Aquisição de 
Mobiliários e outros materiais permanentes para equipar a Delegacia de Polícia Civil do Município de Santa 
Rita do Pardo-MS, de acordo com TAC firmado com o Ministério Público Estadual, em conformidade com 
o Edital, Termo de Referência e demais anexos.
II – HOMOLOGAR as empresas:
 ALEX SANDRO DA SILVA MAIDANA - EIRELI.   M. A. DA SILVA - EQUIPAMENTOS PARA ES-
CRITORIO.   GM MOVEIS PLANEJADOS LTDA.  
ALEX SANDRO DA SILVA MAIDANA - EIRELI. Perfazendo o valor total de R$ 46.350,00 (quarenta e 
seis mil, trezentos e cinquenta reais). M. A. DA SILVA - EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO. Perfa-
zendo o valor total de R$ 8.476,00 (oito mil, quatrocentos e setenta e seis reais). GM MOVEIS PLANE-
JADOS LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).. Perfazendo esta licitação o 
valor global de R$ 114.826,00 (cento e quatorze mil, oitocentos e vinte e seis reais).
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da empresa acima 
mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador de despesa.
IV - A Pregoeira para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 22 de novembro de 2023.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL  

 

 
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 113/2023 
CONCORRÊNCIA Nº 02/2023 
 
Objeto: Contratação de Empresa especializada para Construção de 36 (Trinta e 
seis) unidades Modulares Habitacionais nas Quadras 06 e 09 do Bairro Novo 
Horizonte II, no Município de Santa Rita do Pardo/MS, de acordo com a solicitação 
da Secretaria de Obras, Serviços Urbanos, Estradas e Oficinas, em conformida com 
o Edital, Estudo Técnico Preliminar, Projeto Básico, Memorial Descritivo e demais 
anexos. 
Vencedor(es) 
 
Item 

74860 
Lote 

SULFIBRA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 
CNPJ: 08.285.458/0001-46 
R ADEMAR MENDES, 130 - CENTRO, IOMERE - SC, CEP: 
89558-000 
Telefone: (49) 3539-1553 
Descrição do Lote 

 
 Valor Total 

1 00000001 LOTE 01  5.339.480,6
3

 
 

 
Item 
Código 

 
Descrição do Produto/Serviço 
Marca 

 
Unidade 

Valor 
Unitário 

 
Quantidade

Valor Total 

  
1 
006.001.018 

 
CONSTRUÇÃO DE UNIDADES MODULARES HABITACIONAIS 
 

 
OBRA 

0,00 

 
1

0,00 
  Total do Proponente  5.339.480,6

3
     
 
VALOR TOTAL: R$ 5.339.480,63 (cinco milhões, trezentos e trinta e nove mil, 
quatrocentos e oitenta reais e sessenta e três centavos). 
 

 
Santa Rita do Pardo/MS, 20 de novembro de 2023 

 
Adjudico o resultado supra citado. 

 
 

 
__________________________________ 

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA 
Prefeito 

 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000120/23 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 62/2023 
Objeto: Aquisição de Mobiliários e outros materiais permanentes para equipar a Delegacia de Polícia Civil do Município de Santa 
Rita do Pardo-MS, de acordo com TAC firmado com o Ministério Público Estadual, em conformidade com o Edital, Termo de 
Referência e demais anexos. 
Vencedor(es): 
 
 
Item 

5672 
Lote 

ALEX SANDRO DA SILVA MAIDANA - EIRELI 
CNPJ: 35.449.691/0001-90 
R MONTE ALEGRE,4285 - ********, 4285 - JARDIM PAULISTA, 
DOURADOS - MS, CEP: 79830-070 
Telefone: 6730381619Fax:  
Descrição do Lote 

 
 Valor Total 

2 00000002 CADEIRAS E POLTRONAS  43.650,00
 
 

 
Item 
Código 

 
Descrição do Produto/Serviço 
Marca 

 
Unidade 

Valor Unitário 

 
Quantidade

Valor Total 
  

4 
004.007.003 

 
ASSENTOS MÚLTIPLOS 4 LUGARES, ESTRUTURA EM AÇO. 
ESTRUTURA COM CHASSI MONOBLOCO EM CHAPA DE AÇO 
PERFURADA COM LATERAIS DE REFORÇO COM CORTES A LASER 
DE 2,65 MM DE ESPESSURA, DOBRADA EM CENTRO DE DOBRA, 
FORMANDO UM CONJUNTO ÚNICO, COM BORDAS ARREDONDADAS, 
FIXADO A LONGARINA HORIZONTAL TRIANGULAR ATRAVÉS DE 
PARAFUSOS MÉTRICOS, PINTADOS PELO SISTEMA 
ELETROSTÁTICO. ASSENTO E ENCOSTO RECEBEM COMPENSADO 
PRENSADO A QUENTE, COM LÂMINA MESCLADA DE MADEIRA 
SELECIONADA COM DE 10 MM DE ESPESSURA, COM PORCAS 
GARRAS ¼, EMBUTIDAS, PROVIDA DE SUPERFÍCIE ESTOFADO COM 
ESPUMA EM POLIURETANO FLEXÍVEL INJETADA, ISENTO DE CFC, 
MOLDADA ANATOMICAMENTE, SENDO, ASSENTO COM DENSIDADE 
ENTRE 65 E 75 KG/M³ E ENCOSTO ENTRE 95 E 105 KG/M³, COM 
ESPESSURA MÉDIA DE 10 MM. MEDIDAS ASSENTO 480MM LARGURA 
E 380 MM DE PROFUNDIDADE. ENCOSTO DE 485MM LARGURA E 340 
MM EXTENSÃO VERTICAL. CADA CONJUNTO ASSENTO/ENCOSTO É 
FIXADO A LONGARINA EM QUATRO PONTOS, PARALELOS, POR 
PARAFUSOS MÉTRICOS E PORCAS COM ROSCA ¼”, QUE 
POSSIBILITA MAIOR FACILIDADE NA MONTAG 
MAC DECOR 

 
UN 

743,00 

 
2

1.486,00 

 12 
004.007.005 

POLTRONA GIRATÓRIA OPERACIONAL, ENCOSTO TELADO.   
ENCOSTO COM ESTRUTURA INTERNA INJETADA EM RESINA DE 
ENGENHARIA TERMOPLÁSTICA POLIPROPILENO DE ALTA 
RESISTÊNCIA MECÂNICA, REVESTIDA EM TELA 100% POLIÉSTER, 
COM EXCELENTE CONFORTO AO TÉRMICO. DIMENSÕES MÍNIMAS: 
ALTURA 530 MM. LARGURA 460 MM. SUPORTE DO ENCOSTO 
INJETADO EM RESINA DE ENGENHARIA POLIAMIDA COM FIBRA DE 
VIDRO, COM ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA E DURABILIDADE; 
REGULAGEM TIPO CATRACA, CURSO MÍNIMO DE 80 MM E 8 
POSIÇÕES DE AJUSTE, COM ENGATE FÁCIL E PRECISO. APOIO 
LOMBAR INJETADO EM POLIPROPILENO COM REGULAGEM DE 
ALTURA COM CURSO MÍNIMO DE 60 MM, POR DUAS GUIAS 
INTERNAS COM LIMITADOR DE CURSO, IMPEDINDO QUE O APOIO 
LOMBAR SE SOLTE DO CONJUNTO; DIMENSÃO MÍNIMA 260 X 100 MM 
(L X H), COM DESIGN E FORMATO ANATÔMICO PARA MAIOR 
FLEXIBILIDADE E CONFORTO AO USUÁRIO, ENCAIXADO EM CADA 
UM DOS LADOS DA ESTRUTURA DO ENCOSTO. ASSENTO COM 
CHASSI INTERNO EM COMPENSADO ANATÔMICO MULTILAMINADO 
MOLDADO A QUENTE, ESPESSURA MÉDIA DE 15 MM, SUPERFÍCIE 
EM FORMATO CÔNCAVO “C” ME 
PLAXMETAL 

UN 
3.299,00 

6
19.794,00 

 13 
004.007.013 

POLTRONA INTERLOCUTOR, ENCOSTO TELADO. ENCOSTO COM 
ESTRUTURA INTERNA INJETADA EM RESINA DE ENGENHARIA 
TERMOPLÁSTICA POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA 
MECÂNICA, REVESTIDA EM TELA 100% POLIÉSTER, COM 
EXCELENTE CONFORTO AO TÉRMICO. DIMENSÕES MÍNIMAS: 
ALTURA 530 MM. LARGURA 460 MM. SUPORTE DO ENCOSTO 
INJETADO EM RESINA DE ENGENHARIA POLIAMIDA COM FIBRA DE 
VIDRO, COM ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA E DURABILIDADE; 
REGULAGEM TIPO CATRACA, CURSO MÍNIMO DE 80 MM E 8 
POSIÇÕES DE AJUSTE, COM ENGATE FÁCIL E PRECISO. APOIO 
LOMBAR INJETADO EM POLIPROPILENO COM REGULAGEM DE 
ALTURA COM CURSO MÍNIMO DE 60 MM, POR DUAS GUIAS 

UN 
1.198,00 

15
17.970,00 

 

 

INTERNAS COM LIMITADOR DE CURSO, IMPEDINDO QUE O APOIO 
LOMBAR SE SOLTE DO CONJUNTO; DIMENSÃO MÍNIMA 260 X 100 MM 
(L X H), COM DESIGN E FORMATO ANATÔMICO PARA MAIOR 
FLEXIBILIDADE E CONFORTO AO USUÁRIO, ENCAIXADO EM CADA 
UM DOS LADOS DA ESTRUTURA DO ENCOSTO. ASSENTO COM 
CHASSI INTERNO EM COMPENSADO ANATÔMICO MULTILAMINADO 
MOLDADO A QUENTE, ESPESSURA MÉDIA DE 15 MM, SUPERFÍCIE 
EM FORMATO CÔNCAVO “C” MEDINDO 120 X 
PLAXMETAL 

 14 
004.007.008 

SOFÁ EXECUTIVO 3 LUGARES. ESTRUTURA DO ENCOSTO EM MDF 
DE 6 MM DE ESPESSURA, COM SUPERFÍCIE ESTOFADA EM ESPUMA 
ANATÔMICA LAMINADA DE 110 X 200 MM, DENSIDADE ENTRE 28/33 
KG/M³, DIMENSÕES MÍNIMAS: ALTURA 370 MM, LARGURA 700 MM. 
ASSENTO EM MDP DE 15 MM DE ESPESSURA, COM SUPERFÍCIE 
ESTOFADA COM ESPUMA LAMINADA DE 700 X 700 MM, ESPESSURA 
MÉDIA DE 120 MM E DENSIDADE ENTRE 28/33 KG/M³, CAIXA COM 
QUADRO EM MDP DE 18 MM DE ESPESSURA, ALTURA DE 220 MM, 
DIMENSÕES DE 700 X 660 MM PRESAS ENTRE SI POR GRAMPO DE 
AÇO 14 X 50 MM E REVESTIDO EM TECIDO COURVIN NA COR PRETO; 
BRAÇOS EM MDP DE 25 MM DE ESPESSURA, PROVIDA DE 
SUPERFÍCIE ESTOFADA EM ESPUMA LAMINADA 650 X 570 MM COM 
ESPESSURA MÉDIA DE 150 MM E DENSIDADE ENTRE 28/33 KG/M³. 
ESTRUTURA DE SUSTENTAÇÃO EM AÇO INOX POLIDO, PERFIL 
QUADRADO COM 15 X 15 MM E 1,5 MM DE ESPESSURA, CORTADOS 
EM 45°, JUNÇÃO EM SOLDA INOX, SEM RESPINGOS E BOLHAS E 
ACABAMENTO POLIDO, SAPATAS CROMADAS, BASE EM NÁILON 
COM REGULAGEM DE ALTURA PARA NIVELAMENTO. CAIXA, 
ASSENTO, ENCOSTO E BRAÇOS SÃO ENCAIXAD 
MOGIFLEX 

UN 
2.200,00 

2
4.400,00 

6 00000006 MESA INFANTIL  2.700,00
 
 

 
Item 
Código 

 
Descrição do Produto/Serviço 
Marca 

 
Unidade 

Valor Unitário 

 
Quantidade

Valor Total 
  

10 
004.007.009 

 
MESA INFANTIL COM CADEIRAS CONJUNTO DE MESA E CADEIRINHA 
INFANTIL EM MADEIRA DE REFLORESTAMENTO (MDF) COM PINTURA 
ATÓXICA. PRODUTO RESISTENTE, ECOLÓGICO, PRÁTICO E FÁCIL 
DE MONTAR. CADEIRINHA INDICADA PARA CRIANÇAS COM PESO 
ATÉ 40KG. DIMENSÕES APROXIMADAS DA CADEIRA 
(CENTÍMETROS): ALTURA 46 X LARGURA 33 X COMPRIMENTO 25 / 
ALTURA DO ASSENTO 24 DIMENSÕES APROXIMADAS DA MESA 
(CENTÍMETROS): ALTURA 46 X LARGURA 51 X COMPRIMENTO 58. 
GARANTIA DE 3 MESES PARA DEFEITO DE FABRICAÇÃO 
CARLÚ 

 
UN 

2.700,00 

 
1

2.700,00 

  Total do Proponente  46.350,00
 
Item 

5691 
Lote 

M. A. DA SILVA - EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO 
CNPJ: 19.162.885/0001-53 
R MELVIN JONES, 1473, ******** - CENTRO, Nova Andradina - MS, CEP: 
79750-000 
Telefone: 6799782120Fax:  
Descrição do Lote 

 
 Valor Total 

4 00000004 COFRE  3.600,00
 
 

 
Item 
Código 

 
Descrição do Produto/Serviço 
Marca 

 
Unidade 

Valor Unitário 

 
Quantidade

Valor Total 
  

5 
004.007.015 

 
COFRE, COM GABINETE FABRICADO EM CHAPA DE AÇO DE NO 
MÍNIMO 0,9 MM DE ESPESSURA E A PORTA EM CHAPA DE AÇO DE 
NO MÍNIMO 1,2 MM, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 1,30 M (A) X 
0,38 M (L) X 0,35 M (P), COM PESO APROXIMADO DE 35 KG, COM 
FECHADURA E CHAVE TETRA, ESTRUTURA INTERNA COM DUAS 
GAVETAS, DUAS PRATELEIRAS E SUPORTES PARA 
ARMAZENAMENTO DE ARMAS, CAPACIDADE PARA ARMAZENAR NO 
MÍNIMO 5 ARMAS. TRAVA COM 04 FERROLHOS DE AÇO DE 18MM DE 
DIÂMETRO. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. 
FRATINI 

 
UN 

3.600,00 

 
1

3.600,00 

5 00000005 CAMAS BOX  4.876,00
 
 

 
Item 
Código 

 
Descrição do Produto/Serviço 
Marca 

 
Unidade 

Valor Unitário 

 
Quantidade

Valor Total 
  

6 
004.007.002 

 
CONJUNTO BOX SOLTEIRO, DIMENSÕES MÍNIMAS 1880 MM X 780 MM 
X 310 MM, COM  COLCHÃO, DE SOLTEIRO, EM ESPUMA FLEXÍVEL DE 

 
UN 

1.219,00 

 
4

4.876,00 



2 Mato Grosso do Sul, 22 de novembro de 2023JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2354

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva 
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000                                                                                                              
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal - Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894 

(67)  99682-4675      

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
 

 

POLIURETANO, D28, DIMENSÕES MÍNIMAS 1880 MM X 780 MM X 140 
MM, REVESTIDO EM TECIDO COM 100% EM POLIESTER, 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA. CONTER ETIQUETA 
COM INFORMAÇÕES OBRIGATÓRIAS. APRESENTAR CERTIFICAÇÃO 
E REGISTRO DO INMETRO. GARANTIA MÍNIMA DE 1 (UM) ANO. 
F.A 

  Total do Proponente  8.476,00
 
Item 

74052 
Lote 

GM MOVEIS PLANEJADOS LTDA 
CNPJ: 05.577.799/0001-05 
R SAO LUIZ, 908 ******** - JARDIM SAO FRANCISCO, Bataguassu - MS, 
CEP: 79780-000 
Telefone: (67) 3541-1115Fax:  
Descrição do Lote 

 
 Valor Total 

1 00000001 MÓVEIS  39.000,00
 
 

 
Item 
Código 

 
Descrição do Produto/Serviço 
Marca 

 
Unidade 

Valor Unitário 

 
Quantidade

Valor Total 
  

1 
004.007.004 

 
APARADOR MEDINDO 1000 X 300 X 900MM. BASE SUPERIOR EM 
PAINEL SEMIOCO COM 50 MM DE ESPESSURA, COMPOSTO POR 
PLACAS DE MDF DE 6MM DE ESPESSURA, PREENCHIDO COM 
REQUADRO E TRAVESSAS EM MDP DE 38 MM DE ALTURA E MIOLO 
EM PAPEL COLMEIA, CONFERINDO MAIOR ESPESSURA COM 
RESISTÊNCIA, ESTABILIDADE E LEVEZA, ACABAMENTO EM TODO 
CONTORNO DA PEÇA COM FITA DE PVC DE COM RAIO DE 2,5MM 
NAS ARESTAS DA BORDA, RECEBE FURAÇÕES PARA ACOPLAR O 
PÉS E BUCHAS METÁLICAS PARAFUSOS DE MINIFIX; PÉS EM PAINEL 
SEMIOCO COM 50 MM DE ESPESSURA, COMPOSTO POR PLACAS DE 
MDF DE 6MM DE ESPESSURA, PREENCHIDO COM REQUADRO E 
TRAVESSAS EM MDP DE 38 MM DE ALTURA E MIOLO EM PAPEL 
COLMEIA, CONFERINDO MAIOR ESPESSURA COM RESISTÊNCIA, 
ESTABILIDADE E LEVEZA, ACABAMENTO EM TODO CONTORNO DA 
PEÇA COM FITA DE PVC DE COM RAIO DE 2,5MM NAS ARESTAS DA 
BORDA, RECEBE FURAÇÕES PARA ACOPLAR A BASE SUPERIOR E 
BUCHAS METÁLICAS PARAFUSOS DE MINIFIX; PAINEL FRONTAL 
ESTRUTURAL UNINDO PÉS E BASE SUPERIOR, EM PAINEL DE MÉDIA 
DENSIDADE COM REVESTIMENTO MELAMÍNICO EM AMBAS AS FACE 
GM MÓVEIS PLANEJADOS 

 
UN 

1.415,00 

 
2

2.830,00 

 2 
004.007.011 

ARMÁRIO DIRETORIA, MEDIDAS 1600 X 460 E 740MM - L X PXA. 
TAMPO SUPERIOR E INFERIOR PRODUZIDOS EM PAINEL SEMIOCO, 
COM 50 MM DE ESPESSURA, EXTERNAMENTE COMPOSTO POR 
PLACAS SUPERIOR E INFERIOR EM MDF DE 6MM DE ESPESSURA, 
INTERNAMENTE, COM REQUADRO E TRAVESSAS EM MDP DE 38 MM 
DE ALTURA, PROJETADAS DE ACORDO COM A DIMENSÃO DO 
TAMPO, NAS CAVIDADES INTERNAS COM PAPEL COLMEIA PARA 
MAIOR RESISTÊNCIA, ESTABILIDADE, MANTENDO A LEVEZA NO 
CONJUNTO, ENCABEÇADO COM FITAS DE PVC, COM RAIO DE 2,5MM 
NAS ARESTAS DA BORDA, NA BASE INFERIOR DO TAMPO 
FURAÇÕES COM INSERTOS METÁLICOS PARA RECEBER 
PARAFUSOS MÉTRICOS E SUSTENTAÇÃO DAS ESTRUTURAS DOS 
PÉS E ACESSÓRIOS, QUE PERMITEM A MONTAGEM E 
DESMONTAGEM DOS MOBILIÁRIOS SEM CAUSAR DANOS AOS 
MESMOS, SAPATAS EM ALUMÍNIO, MEDINDO 50 X 50 MM. LATERAIS 
E FUNDO EM PAINEL DE MDP DE 18 MM DE ESPESSURA, 
ACABAMENTO EM FITA DE DE PVC EM TODO CONTORNO DA PEÇA, 
RAIO DE 1 MM NA ARESTA SUPERIOR E INFERIOR DA BORDA; 
BUCHAS DE NYLON E CAVILHAS, PARA FIXAÇÃO E ALINHAMENTO. 
PORTAS EM REQUADRO DE ALUMÍNI 
GM MÓVEIS PLANEJADOS 

UN 
1.468,00 

5
7.340,00 

 3 
004.007.012 

ARMÁRIO DIRETORIA, MEDIDAS 800 X 460 E 740MM - L X PX A. 
TAMPO SUPERIOR E INFERIOR PRODUZIDO EM PAINEL SEMIOCO, 
COM 50 MM DE ESPESSURA, EXTERNAMENTE COMPOSTO POR 
PLACAS SUPERIOR E INFERIOR EM MDF DE 6MM DE ESPESSURA, 
INTERNAMENTE, COM REQUADRO E TRAVESSAS EM MDP DE 38 MM 
DE ALTURA, PROJETADAS DE ACORDO COM A DIMENSÃO DO 
TAMPO, NAS CAVIDADES INTERNAS COM PAPEL COLMEIA PARA 
MAIOR RESISTÊNCIA, ESTABILIDADE, MANTENDO A LEVEZA NO 
CONJUNTO, ENCABEÇADO COM FITAS DE PVC, COM RAIO DE 2,5MM 
NAS ARESTAS DA BORDA, NA BASE INFERIOR DO TAMPO 
FURAÇÕES COM INSERTOS METÁLICOS PARA RECEBER 
PARAFUSOS MÉTRICOS E SUSTENTAÇÃO DAS ESTRUTURAS DOS 
PÉS E ACESSÓRIOS, QUE PERMITEM A MONTAGEM E 
DESMONTAGEM DOS MOBILIÁRIOS SEM CAUSAR DANOS AOS 

UN 
1.207,00 

2
2.414,00 

 

 

11 
004.007.010 

MÓVEIS EM MDF - PROJETO, CONFECÇÃO, ENTREGA E INSTALAÇÃO 
DE MÓVEIS PLANEJADOS POR M². OS MÓVEIS DEVERÃO SER 
CONFECCIONADOS EM MADEIRA MDF (MEDIUM DENSITY 
FIBERBOARD) COM, NO MÍNIMO, 15 MM DE ESPESSURA, REVESTIDA 
EM LAMINADO MELANÍMICO DE BAIXA PRESSÃO TEXTURIZADO  EM 
AMBAS AS FAIXAS. COR BRANCA. TODOS OS COMPONENTES E 
ESTRUTURAS NECESSÁRIAS AO MÓVEL (FITA BORDA, 
CORREDIÇAS, DOBRADIÇAS, PUXADORES, PÉS, RODAS, 
ESTRUTURAS METÁLICAS, ETC) FICARÃO A CARGO DO LICITANTE 
VENCEDOR E DEVERÃO ESTAR INCLUSOS NA CONFECÇÃO DOS 
MÓVEIS PLANEJADOS. TODOS OS MÓVEIS CONFECCIONADOS 
DEVERÃO SEGUIR AS DIRETRIZES E AS RECOMENDAÇÕES DAS 
NORMAS REGULAMENTADORAS - ERGONOMIA. DEPOIS DE 
CONFECCIONADOS, OS MÓVEIS DEVERÃO SER ENTREGUES E 
INSTALADOS NA COPA/COZINHA DO PRÉDIO DA DELEGACIA DE 
POLICIA CIVIL DE SANTA RITA DO PARDO. O VALOR DO METRO 
QUADRADO DEVERÁ ENGLOBAR OS CUSTOS NECESSÁRIOS ÀS 
ETAPAS PROJETO; CONFECÇÃO; ENTREGA E INSTALAÇÃO DOS 
MÓVEIS PLANEJADOS. GARANTIA MÍNIMA DE 24 MESES. 
GM MÓVEIS PLANEJADOS 

M² 
1.312,50 

16
21.000,00 

  Total do Proponente  60.000,00
     
 
VALOR TOTAL: R$ 114.826,00 (cento e quatorze mil, oitocentos e vinte e seis reais). 

 
Santa Rita do Pardo/MS, 21 de novembro de 2023 

 
 
Adjudico o resultado supra citado. 

 
 
 

__________________________________ 
MARIA SILVANE BARCELOS FAUSTINO 

Pregoeira 

 

 

MESMOS, SAPATAS EM ALUMÍNIO, MEDINDO 50 X 50 MM. LATERAIS 
E FUNDO EM PAINEL DE MDP DE 18 MM DE ESPESSURA, 
ACABAMENTO EM FITA DE DE PVC EM TODO CONTORNO DA PEÇA, 
RAIO DE 1 MM NA ARESTA SUPERIOR E INFERIOR DA BORDA; 
BUCHAS DE NYLON E CAVILHAS, PARA FIXAÇÃO E ALINHAMENTO.  
PORTAS EM MDP DE 18 MM DE ESP 
GM MÓVEIS PLANEJADOS 

 7 
004.007.014 

MESA DE REUNIÃO RETANGULAR, MEDINDO 2700 X 900 X 740MM. 
TAMPO EM PAINEL SEMIOCO, COM 50 MM DE ESPESSURA, 
EXTERNAMENTE COMPOSTO POR PLACAS SUPERIOR E INFERIOR 
EM MDF DE 6MM DE ESPESSURA; INTERNAMENTE REQUADRO E 
TRAVESSAS EM MDP COM 38 MM DE ALTURA PROJETADAS DE 
ACORDO COM A DIMENSÃO DO TAMPO; NAS CAVIDADES INTERNAS 
PAPEL COLMEIA PARA CONFERIR AO TAMPO RESISTÊNCIA, 
MANTENDO A ESPESSURA, PORÉM COM LEVEZA NO CONJUNTO; 
TOTALMENTE VEDADO COM FITAS DE BORDA EM PVC COM RAIO DE 
2,5 MM DE ACORDO COM NORMA TÉCNICA DA ABNT. USINAGEM 
PARA RECEBER CAIXA DE TOMADA, COM FURAÇÕES COM 
INSERTOS METÁLICOS PARA ACOPLAR OS PÉS PAINÉIS E OS 
DEMAIS ACESSÓRIOS, FIXADOS COM BUCHAS METÁLICAS M6 X 13, 
PARAFUSOS DE MINIFIX PARA FIXAÇÃO DAS PEÇAS DIRETAMENTE 
NAS BUCHAS METÁLICAS. CAIXA DE TOMADAS EM ABS, TAMPA 
BASCULANTE COM ABERTURA ATÉ 100° E FRESTA DE PARA 
PASSAGEM DE FIAÇÃO; CORPO COM ABA ARREDONDA EM TODO O 
CONTORNO COM DOIS MÓDULOS  PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS 
USB, ENCAIXE TIPO CLIC, PADRÃO PEZZI OU SIMILAR; INSTALAÇÃO 
SOBRE O TAMPO, 
GM MÓVEIS PLANEJADOS 

UN 
3.616,00 

1
3.616,00 

 8 
004.007.006 

MESA DIRETOR LADO DIREITO, COM BALCÃO ACOPLADO, MEDIDAS 
1500 X 800 X 740 MM E 1800 X 560 X 680MM. TAMPO EM PAINEL 
SEMIOCO, COM 50 MM DE ESPESSURA, EXTERNAMENTE 
COMPOSTO POR PLACAS SUPERIOR E INFERIOR EM MDF DE 6MM 
DE ESPESSURA, INTERNAMENTE, COM REQUADRO E TRAVESSAS 
EM MDP DE 38 MM DE ALTURA, PROJETADAS DE ACORDO COM A 
DIMENSÃO DO TAMPO, PREENCHIDOS NAS CAVIDADES INTERNAS 
COM PAPEL COLMEIA PARA MAIOR RESISTÊNCIA, ESTABILIDADE, 
MANTENDO A  LEVEZA NO CONJUNTO, ENCABEÇADO COM FITAS DE 
PVC, COM RAIO DE 2,5MM NAS ARESTAS DA BORDA, RECEBE 
EMBUCHAMENTO METÁLICO NA FACE INFERIOR, PARA MONTAGEM 
E DESMONTAGEM DOS MOBILIÁRIOS SEM CAUSAR DANOS AOS 
MESMOS. PÉ LATERAL, MEDINDO 670 X 800 MM, PRODUZIDO EM 
PAINEL SEMIOCO, COM 50 MM DE ESPESSURA, EXTERNAMENTE 
COMPOSTO POR PLACAS SUPERIOR E INFERIOR EM MDF DE 6MM 
DE ESPESSURA, INTERNAMENTE, COM REQUADRO E TRAVESSAS 
EM MDP DE 38 MM DE ALTURA, PROJETADAS DE ACORDO COM A 
DIMENSÃO DO TAMPO, PREENCHIDOS NAS CAVIDADES INTERNAS 
COM PAPEL COLMEIA PARA MAIOR RESISTÊNCIA, ESTABILIDADE, M 
GM MÓVEIS PLANEJADOS 

UN 
2.850,00 

4
11.400,00 

 9 
004.007.007 

MESA DIRETOR LADO ESQUERDO, COM BALCÃO ACOPLADO, 
MEDIDAS 1500 X 800 X 740 MM E 1800 X 560 X 680MM. TAMPO EM 
PAINEL SEMIOCO, COM 50 MM DE ESPESSURA, EXTERNAMENTE 
COMPOSTO POR PLACAS SUPERIOR E INFERIOR EM MDF DE 6MM 
DE ESPESSURA, INTERNAMENTE, COM REQUADRO E TRAVESSAS 
EM MDP DE 38 MM DE ALTURA, PROJETADAS DE ACORDO COM A 
DIMENSÃO DO TAMPO, PREENCHIDOS NAS CAVIDADES INTERNAS 
COM PAPEL COLMEIA PARA MAIOR RESISTÊNCIA, ESTABILIDADE, 
MANTENDO A LEVEZA NO CONJUNTO, ENCABEÇADO COM FITAS DE 
PVC, COM RAIO DE 2,5MM NAS ARESTAS DA BORDA, RECEBE 
EMBUCHAMENTO METÁLICO NA FACE INFERIOR, PARA MONTAGEM 
E DESMONTAGEM DOS MOBILIÁRIOS SEM CAUSAR DANOS AOS 
MESMOS. PÉ LATERAL, MEDINDO 670 X 800 MM, PRODUZIDO EM 
PAINEL SEMIOCO, COM 50 MM DE ESPESSURA, EXTERNAMENTE 
COMPOSTO POR PLACAS SUPERIOR E INFERIOR EM MDF DE 6MM 
DE ESPESSURA, INTERNAMENTE, COM REQUADRO E TRAVESSAS 
EM MDP DE 38 MM DE ALTURA, PROJETADAS DE ACORDO COM A 
DIMENSÃO DO TAMPO, PREENCHIDOS NAS CAVIDADES INTERNAS 
COM PAPEL COLMEIA PARA MAIOR RESISTÊNCIA, ESTABILIDADE, M 
GM MÓVEIS PLANEJADOS 

UN 
2.850,00 

4
11.400,00 

3 00000003 MÓVEIS PLANEJADOS  21.000,00
 
 

 
Item 
Código 

 
Descrição do Produto/Serviço 
Marca 

 
Unidade 

Valor Unitário 

 
Quantidade

Valor Total 
     

Int.: RENATO MARTINES VELES

Proveniente de:REFERENTE A CONCESSÃO DE 1/2 DIÁRIA(S)
AO (A) SERVIDOR (A) PARA VIAGEM A
SERVIÇO DO MUNICÍPIO ATÉ A CIDADE DE
NOVA ANDRADINA-MS, NO(S) DIA(S)

02
020313

3.3.90.14.00
Empenho: 03965 OR 09/11/2023

Valor: RR$ 95,70

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
DIÁRIAS - CIVIL

2023

Int.: SANDRO ALBERTO AGUIAR

Proveniente de:REFERENTE A CONCESSÃO DE 1/2 DIÁRIA(S)
AO (A) SERVIDOR (A) PARA VIAGEM A
SERVIÇO DO MUNICÍPIO ATÉ A CIDADE DE
NOVA ANDRADINA-MS, NO(S) DIA(S)

02
020313

3.3.90.14.00
Empenho: 03966 OR 09/11/2023

Valor: RR$ 95,70

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
DIÁRIAS - CIVIL

2023

Int.: OLIVEIRA E MAFRA HORTIFRUTIGRANJEIROS LT

Proveniente de:ATA N.º 030/2022 REFERENTE AQUISIÇÃO
DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER
AS DEMANDAS DA SEC. SAÚDE / UNIDADE
MISTA DE SAÚDE - HOSPITAL.

02
020313

3.3.90.30.07
Empenho: 03967 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 722,95

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023

Int.: AGIL PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI

Proveniente de:ATA N.º 012/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO
DE MATERIAL HOSPITALAR PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE /
UNIDADE MISTA DE SAÚDE - HOSPITAL.

02
020313

3.3.90.30.36
Empenho: 03968 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 5.186,82

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL HOSPITALAR

2023



3Mato Grosso do Sul, 22 de novembro de 2023JORNAL DA CIDADEwww.portaljornaldacidade.com.brEdição 2354

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: OESTE MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Proveniente de:ATA N.º 012/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO
DE MATERIAL HOSPITALAR PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE /
UNIDADE MISTA DE SAÚDE - HOSPITAL.

02
020313

3.3.90.30.36
Empenho: 03959 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 28.313,40

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL HOSPITALAR

2023

Int.: BENEDITO PEREIRA CANDIDO

Proveniente de:REFERENTE A CONCESSÃO DE 1/2 DIÁRIA(S)
AO (A) SERVIDOR (A) PARA VIAGEM A
SERVIÇO DO MUNICÍPIO ATÉ A CIDADE DE
BATAGUASSU-MS, NO(S) DIA(S)

02
020313

3.3.90.14.00
Empenho: 03960 OR 09/11/2023

Valor: RR$ 76,56

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
DIÁRIAS - CIVIL

2023

Int.: LAZARO APARECIDO DOS REIS

Proveniente de:REFERENTE A CONCESSÃO DE 01 E 1/2
DIÁRIA(S)  AO (A) SERVIDOR (A) PARA
VIAGEM A SERVIÇO DO MUNICÍPIO ATÉ A
CIDADE DE BARRETOS-SP, NO(S) DIA(S) 22

02
020313

3.3.90.14.00
Empenho: 03961 OR 09/11/2023

Valor: RR$ 287,10

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
DIÁRIAS - CIVIL

2023

Int.: ADMAR MARTINS

Proveniente de:REFERENTE A CONCESSÃO DE 01 DIÁRIA(S)
AO (A) SERVIDOR (A) PARA VIAGEM A
SERVIÇO DO MUNICÍPIO ATÉ A CIDADE DE
SÃO JOSE DO RIO PRETO-SP, NO(S) DIA(S)

02
020313

3.3.90.14.00
Empenho: 03962 OR 09/11/2023

Valor: RR$ 191,40

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
DIÁRIAS - CIVIL

2023

Int.: JOSE MARCOS PEREIRA BARBOSA

Proveniente de:REFERENTE A CONCESSÃO DE 1/2 DIÁRIA(S)
AO (A) SERVIDOR (A) PARA VIAGEM A
SERVIÇO DO MUNICÍPIO ATÉ A CIDADE DE
TRÊS LAGOAS-MS, NO(S) DIA(S)

02
020313

3.3.90.14.00
Empenho: 03963 OR 09/11/2023

Valor: RR$ 95,70

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
DIÁRIAS - CIVIL

2023

Int.: ABADIO GREGORIO NEVES

Proveniente de:REFERENTE A CONCESSÃO DE 1/2 DIÁRIA(S)
AO (A) SERVIDOR (A) PARA VIAGEM A
SERVIÇO DO MUNICÍPIO ATÉ A CIDADE DE
CAMPO GRANDE-MS, NO(S) DIA(S)

02
020313

3.3.90.14.00
Empenho: 03964 OR 09/11/2023

Valor: RR$ 127,60

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
DIÁRIAS - CIVIL

2023

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de:ATA N.011/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A
SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E
LAZER / MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLA -

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 02956 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 324,60

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023

Int.: OLIVEIRA E MAFRA HORTIFRUTIGRANJEIROS LT

Proveniente de:ATA N.011/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A
SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E
LAZER / MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLA -

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 02957 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 482,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023

Int.: OLIVEIRA E MAFRA HORTIFRUTIGRANJEIROS LT

Proveniente de:ATA N.011/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A
SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E
LAZER / MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLA -

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 02958 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 165,20

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de:ATA N.011/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A
SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E
LAZER / MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLA -

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 02959 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 8.551,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023

Int.: LAMPER DIGITALIZACAO E SISTEMAS LTDA

Proveniente de:EMPENHO PARCIAL DO 1º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 121/2022 (VALORES A SEREM
EXECUTADOS NO EXERCÍCIO DE 2023),
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO

02
020204

3.3.90.39.83
Empenho: 02960 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 30.000,09

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
SERVIÇOS DE CÓPIAS E REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS

2023

Int.: A S N AMBIENTAL LTDA

Proveniente de:EMPENHO PARCIAL DO CONTRATO 026/2022,
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA
PUBLICA CONFORME CONDIÇÕES,

02
020212

3.3.90.39.78
Empenho: 02961 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 62.124,75

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE OBRAS, SERV.URBANOS, ESTR. E OFICINA
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO

2023



4 Mato Grosso do Sul, 22 de novembro de 2023JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2354

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de:ATA N.º030/2022  AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS
DA SEC. ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E
HABITAÇÃO.

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 01173 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 150,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023

Int.: TSS TRANSPORTES COM. IMPORT. E EXPORTAÇÃO LTDA EPP

Proveniente de:ATA N.º030/2022  AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS
DA SEC. ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E
HABITAÇÃO / C.R.A.S.

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 01174 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 600,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023

Int.: TSS TRANSPORTES COM. IMPORT. E EXPORTAÇÃO LTDA EPP

Proveniente de:ATA N.º030/2022  AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS
DA SEC. ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E
HABITAÇÃO.

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 01175 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 600,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023

Int.: FORTWEST SEGURANCA LTDA

Proveniente de:ATA N.º 006/2023 REFERENTE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA DESARMADA  DE
APOIO E SUPORTE (EVENTOS) PARA ATENDER
A SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E

02
020210

3.3.90.39.77
Empenho: 02962 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 736,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
VIGILÂNCIA OSTENSIVA/MONITORADA

2023


